In Lexico Eruditorum p. m. 450. præsens hæc Oratio jam typis edita memoratur, quæ quum albis corvis rarioe sit, operæ pretium nos facturos duximus, si illam non tantum ob argumenti gravitatem, stylique elegantiam, sed in primis ut publice etiamnum casum eruditii Civis nostri HADRIANI FRISII lacrymemus, e msc. quodam ite-
sum prælo subjiciendam curaremus.

calamitatem tantamque injuriam sibi illatam putant oportere accusari; accusare ipsi propter doloris magnitudinem non possunt. Ita fit, ut adsint propterea, quod crudelissimos homicidas a vobis, Judices, puniri postulant; accusatione vero legitima supersedeant idcirco, quia alii eorum diuturna actione, ac frequenti in judicium itione, & odiosissimo eorum, a quibus sui indigne necati sunt, vultus conspectu acerbissimum doloris sui vulnus refricari nolunt: alii vero ætatis defectu aliisque incommodis impediuntur: illi vero, quos dixi, patroni diserti ob cognitionem, eodem dolore, partim caussæ quæ hoc judicium conflavit, ignoratione, ab incusatione abstinent. Quid ergo? Egone propterea ex omnibus maxime ad accusandum idoneus? minime. At meane quam parentum postulatio ad exercenda severa judicia plus habebit momenti? Impudens sim & arrogans, si hoc mihi persuadeam. Quæ me igitur res præter cæteros commovit, ut me ad accusandum cædis auctores converterem?

Dicam, Judices, brevibus, efficiamque, ut cognita consilii mei causa ac ratione, una & id quod facio probetis, & in hac caussa profecto neminem esse mihi proponendum auctorem putetis.

Infelictum qui occubuerunt Juvenum alter, auditor & discipulus meus, alter vero Minister, & in curanda ornandaque Augusta Cæsaris Clementissimi Domini nostri Bibliotheca amanuensis fuit. Vidi alterius parentes luctu & squallore perditos circumspicere, ecquis illorum misertus, id quod ipsi propter doloris vehementiam & nimiam ani-

mi perturbationem facere non possent, susciperet,
 & perditissimos sicarios indignissimæ cædis reos
 ageret. Alterius vero fratrem germanum *Samuelum FRISIUM* [*] adolescentem in hac urbe peregrinum,
 fratris sui mortui desiderio tabescientem,
 optare quidem aliquem caussæ suæ cognitorem ac-
 toremque, qui tantum facinus vindicaret, sed
 suæ se peregrinitatis & solitudinis concium ani-
 mum [nisi ego ipsi adessem adjutor & patronus]
 despondere. Præterea reliquos fratres, viros pro-
 fecto eruditissimos, cum annosa sua atque ærum-
 nosa matre itidem hoc casu afflictos & consterna-
 tos, per litteras meam hanc eaudem opem implo-
 rare. Ad hæc, Academiam Tigurinam universam
 epistola a D. Lavatero, ejusdem Scholarcha, Viro
 Clarissimo & integerrimo ad me scripta, hanc
 causam mihi commendare. Tum de eadem, ip-
 sam Civitatem Tigurinam literas ad Sac. Cæs.
 Majest. gravissime scriptas dedisse. Consideravi,
 utrumque juvenem interemptum hujus nostræ
 Viennensis Academiæ, in qua ego & ex qua vivo,
 alumnus fuisse, in magna summæ eruditionis ex-
 spectatione. Dolui, amanuensis mei morte ipsam
 Bibliothecam Imperatoriam, cui sum præfectus,
 maximum detrimentum accepisse, moleste tuli,
 me ipsum optimum atque fidelissimum rerum
 mearum Curatorem amisisse. Cum itaque tot &
 tales

[*] Fuit hic Samuel pictor & lithotomus artificiosissi-
 mus, qui, postquam aliquando operam suam Comiti Sol-
 mensi navasset, in Moravia d. 22. Junii 1596. diem su-
 um obiit supremum ætatis suæ 34.

tales homines cernerem, a me, ut hanc caussam
 susciparem, contendere, qui apud me & amici-
 tia, & dignitate, & studiorum conjunctione plu-
 rimum possunt; certe eorum neque necessitudi-
 nem violare, neque auctoritatem aspernari, ne-
 que petitionem rejicere volui: nec cum artem
 oratoriam in ea schola profitear, de qua miseri
 illi adolescentes discipuli mei sunt sublati, quid
 ars ipsa possit, non ostendere; atque una actione
 caussam meam, caussam fratrum ac parentum occi-
 sorum, Civitatis Tigurinæ, duarum Academia-
 rum Reipub. literariæ, denique caussam Augustæ
 Bibliothecæ, atque adeo ipsius Sac Cæs. Majestatis
 agere. His enim omnibus gemina hac cæde inju-
 ræ non minima est facta. Hæ sunt caussæ, cur ego
 me huic caussæ Patronum constitui passus sim;
 non quidem electum ex omnibus, qui maximo
 ingenio, Germanice, ex usu Viennensium forensi,
 sed fato quodam attractum, qui optimo jure, La-
 tine, ex veteri Romanorum consuetudine [quo-
 ad quidem ingenium ferat] possem dicere; neque
 uti satis firmo actoris præsidio niterentur injuria
 affecti, verum uti ne omnino eorum caussa deser-
 ta jaceret: *Frisorum* præsertim, quorum absen-
 tiam & solitudinem quanto superbius adversarii
 contemnunt, tanto acrius eam mihi defendendam
 esse video. Quod si feliciter, uti spero, perfece-
 ro, eadem opera, eademque actione *Eislerorum*
 quoque caussa, quæ cum hac conjuncta est, ut-
 cunque defensa esse censebitur. Hoc autem in
 negotio, illa me res Judices consolatur, quod
 hæc quæ videtur esse accusatio mea, non potius
 accusatio, quam defensio est existimanda. Dum
 enim tantæ immanium hominum audaciæ ob-

viam eo, dum flagitiosos & omnia legum repa-
gula persingentes ad supplicium & meritas pœ-
nas voco, non tantum Eislerum & ejus liberos ad-
huc spirantes, non tantum *Samuelem Frisium*, Ha-
driani occisi fratrem, in hac urbe non tuto versan-
tem, non tantum me ipsum crudeles triumphan-
tum adhuc in victoria homicidarum iras timentem,
defendo, non tantum injuriam Academiæ nostræ
& Tigurinæ, Musis & literis, atque huiç Cæsa-
reæ Majestatis Bibliothecæ illatam vindico: verum
etiam multos mortales & cives Viennenses crudeli-
bus exemplis libero. Quod si hanc caussam, tam
idoneam, tam illustrem, tam gravem non habe-
rem; si aut hoc a me Academia Tigurina & Ha-
driani fratres non petiissent, si nulla mea aut Cæ-
saris res ageretur, & hoc quod facio, Reipublicæ
tantum caussa me facere profiterer, ut & homines
singulari & inaudito scelere prædicti, quorum fla-
gitia passim jam sunt nota, me agente, in judi-
cium vocarentur, quis tandem esset, qui meum
factum aut consilium posset reprehendere? Si enim
tam tetra tamque atrocia facinora impunita transie-
rint, tandem non modo in vicis & campis paten-
tibus, sed etiam Viennæ in foro, in privatorum
domibus, imo vero ante vestra, Judices, subsel-
lia, & ante divisorum immortalium aras, homi-
nes teterimi impunitatis exemplo adducentur,
ut cædes & latrocinia committant. Proinde quan-
quam caussam actionis justissimam habeo, dum ta-
men eos, cum quibus mihi in hoc judicio pugnan-
dum est, considero, non parum, Judices, com-
moveor, tres enim in iis res esse video, quæ
in civitate plurimum posse solent, quæque con-
tra nos in hoc tempore faciunt, summam grati-

am ; opes ; & ingenium. Horum duo priora in *Hutteris* sunt & in *Tertio* ipsorum affine , tertiam cum etiam in *Tertio* sit , tum maxime in *Mothsin*. *gratio* , caussæ adversariæ patrono , enitet : *Hujus* enim viri magna ingenii vis & astutia cum eloquentia conjuncta , ne vestros , *Judices* , animos calide circumveniat , vehementer metuo. Illorum vero gratia & divitiae , præsertim *Tertii* , ne nostræ caussæ noceant non mediocriter pertimesco. Quæcum in illis summa sint , non magnopere tamen laborarem , si in nobis essent saltem mediocria. Verum ita se res habet , ut ego qui , non quidem ætate , sed usu hujus civitatis forensi & exercitatione litigandi pene tyro sum , & ingenii sagacitate parum possum , cum Patrono acutissimo & in illis omnibus versatissimo committar. *Frisii* vero partim absentes , partim in hac urbe peregrini , nullis facultatibus , nullis amicorum copiis muniti cum adversariis gratosissimis & omnibus rebus florentissimis contendant. *Hutteri* certe & sororis horum maritus , *Tertius* in apparandis conviviis nemini secundus , sed primus omnino , hi , inquam , omni copia affluentes , mensæ suæ illecebris similibusque opum fructibus imcautæ multorum animos sibi adjungunt , nobisque detrahunt. Nos vero contra , neque ad ferulorum lautitiam , neque ad pecuniæ spem , quemquam invitamus , quod partim opibus destituti nequimus , partim rectiore disciplina imbuti nolumus. Quare tanta est apud nos fautorum , amicorum , adjutorumque paucitas , quanta apud illos eorundem multitudo , & dispar profecto certaminis genus : Cujus non ignari adversarii nostri pecunia freti , & reges imitati opulentos & cautos ,

qui

qui hostes viribus imbecilliores cunctando ac bellum trahendo frangere solent, nos ab hisce rebus male instructos fatigare, & ab incepto persequendo detergere nituntur. Tum præter hæc illud etiam auxilii sibi adjungent Hutteriani, quod ipsorum feroce mores & militares spiritus nobis formidini fore sperant. Videre profecto erat tum, cum primum hac de caufa in judicium veniretur, quemadmodum quidam istorum affeclæ truculentos suos & minaces oculos in me & in eos, qui justitiae munus urgebant, torserint: Indigne scil. ferentes, inueniri quenquam, qui in hac caufa contra ipsorum potentiam, gratiam & audaciam hiscere audeat. Mihi profecto in mentem venit cogitare, Judices, hac lege Hutterianos nobiscum agere velle videri, ut dicant: Occidimus petulanter & crudeliter innocentes, vos qui superestis eorum propinqui, Magistri, aut Heri cavete ne nos cædis reos agatis, nisi ipsi quoque nostris telis occumbere velitis. Deinde tantam esse illorum amentiam, ut quod nefarie admiserunt scelus, id per vestras quoque sententias, judicia & iusjurandum, quo vos Deo & Cæsari obstrinxistis, approbari postulent. Quid enim aliud hoc judicio ab istis tentatur, dum mutuae perpessioñis pœnam, quam vulgo Talionem vocant, nobis intentant, & ut ipsi crimine per vos absoluti impune victores abire queant, contendunt. Quæ lex si valebit, ut valere debet, Judices, ipsi diu hanc lucem non aspicient, mortem enim quam intulerunt innocentibus, ipsi nocentes oppetent. Attamen homines confidentissimi opibus & artibus suis freti, non modo hanc legem pro maleficio commisso non metuere, verum etiam scelere suo

suo exultare, & Eisleris atque Frisiis insultare, ac illudere videntur: tum etiam, vos Judices tales tantosque viros idoneos putare, quorum & integritatem pecunia corrumpere, & fortitudinem animi minis terrere, & severitatem blanditiis vincere possint.

His de rebus tantis, tamque indignis, neque satis me commode dicere, neque satis graviter conqueri, neque satis libere vociferari posse intelligo. Nam commoditati ingenium, gravitati humilis conditio mea, libertati tempora sunt impedimento. Quapropter tot tantisque difficultatibus circumventi & afflitti in vestram Judices fidem, æquitatem & justitiam Frisi & Eisleri confugiunt, & cum adhuc iis propter opes & artes adversiorum, & propter temporum iniquitatem, non jus par, non agendi potestas æqua facta sit, cum iis summam per injuriam omnia adversa & infesta sint, te Prætor Huttendorfere magnopere orant, atque obsecrant, ut qualem te Romanorum Imperator, & Excelsti Regiminis Senatus, a quibus tibi justitia omnibus ex æquo administranda commissa est, fore judicarunt, talem te & nobis & Reipublicæ impertias. Tum vos etiam qui Prætori in consilio adestis, Judices, qui ex civitate in hunc Senatum delecti estis propter dignitatem & severitatem, rogant & obtestantur, ut acria & severa judicia exercentes, multis jam injuriis jactatam atque agitatam æquitatem, in hoc tandem loco apud vos consistere, & confirmari patiamini. Id quo facilius facere possitis, dabo operam, si me ut hactenus benigne audiveritis, ut a principio res, quemadmodum gesta sit, cognoscatis.

(a) HADRIANUS FRISIUS, [*] Tigurinus, adolescens fidus, diligens, modestus & in litteris non vulgariter versatus, sed ita ut excelleret, cum primum ingenii gravioribus disciplinis excolendi causa huc appulsus esset, mihi famulatus est. Deinde cum ipsum literis deditissimum viderem, ejus virtutes mereri judicavi, ut plusculum otii, & vitae genus studiosis hominibus accommodatius consequeretur. Effeci igitur, ut JOANNIS EISLERI filios in suam disciplinam susciperet, atque hos docendo ipse nihilominus disceret. In eo suo munere ita vixit, ut non tantum liberorum *Eisleri* paedagogus doctus & prudens, verum etiam totius familiae Oeconomus utilissimus esset, atque eam ob rem *Eislero* unice carus, tum etiam omnibus municipibus *Wolcherstorfianis* acceptissimus, & quod credi vix possit, ipsorum etiam *Hutterianorum*, qui ob veteres similitates *Eislerum* pessime oderant, judicio probatus. Cum etiam natura pacis esset studiosissimus, in hoc semper incubuit, ut *Hutteriani* & *Eislerus* consopitis inimiciis gratiam inter se mutuam conciliarent; sed *Hutterianorum* pervicacia nullam pacis conciliationem admisit. Triennio itaque post ad me in Augustam Bibliothecam.

(a) Narratio.

[*] Patrem habuit magnum illum Joannem Frisiom, Ludi Magistrum & Canonicum Tigurinum celeberrimum. Natus die 15. Februarii 1555. in stipendium Ecclesiae Tigurinæ receptus die 7. Maii 1571. extinctus 1581. ætatis suæ 26. Nullos ingenii sui præcox hic eruditus, quod scio, fœlius reliquit. Servat tamen Archivum Ecclesiae nostræ, historiam de electione Ministrorum Augustanæ Confessionis ex Urbe Vienna 1578. manu Hadriani nostri, ex ipso originali descriptam.

bliothecam HADRIANUS revertit, non quidem
jam ut Minister vulgaris, sed ut in rebus ad Bi-
bliothecam Imperatoriam tantam pertinentibus,
non tam mihi, quam ipsi Sac. Cæsar. Majestati
operam navaret. In quo officii genere paucis
mensibus ita se gessit, ut ad laborem, fidem,
diligentiam & industriam sibi nihil reliquum face-
ret. Et cum non sit unius hominis tantam rem
curare, plus mihi hic unus opis attulit, quam si
tres alios coadjutores assumisset. Interea tamen
Laurentius Eislerus, Joannis filius, fratrum suorum
natu maximus in Gallias est profectus, atque ali-
quot post annis lingua Gallica & bonis disciplinis
præclare instructus, inde *Wolcherstorium* cum ma-
gna parentum expectatione, sed malo profecto
fato tribus ante mortem suam dierum hebdomadi-
bus lætabundus in suorum conspectum rediit;
omnibus quidem notus erat adventu suo & quo-
tidiana consuetudine summam voluptatem adse-
rens, parentibus in primis, quod in hoc filio docto
& mansueto multisque virtutibus ornato, spem
suam summam reposuerant. Decimo autem sep-
timo Kal. Septembbris *Hadrianus Friesius* a veteri suo
hero *Eislero* ad celebrandos dies Templi *Walber-*
storiani dedicationi festos invitatus, eo libentius
excurrit, quod *Laurentii*, discipuli olim sui, jam
eruditione simul & corpore adulti, consuetudine
magnopere delectabatur: Sed ignara futuri homi-
num pectora! sub ipsam omnium lætitiam for-
tuna mobilis se commutavit. Exeunt in ulterio-
rem municipii partem invisendi cuiusdam amici
causa præceptor & discipulus. Subsequitur pater
Eislerus cum aliis suis liberis parvis, & quibusdam
ex familia, nullis munitus armis, quia iis opus
fore

fore non putavit, exiit, inquam, ut quia postridie dies Dedicationis anniversarius simul & mercatus esset futurus, vigilibus constitutis, provideret, ne in magno diversorum hominum concursu & intempestivis compotationibus aliquid dissensionis, tumultus aut incommodi oriretur; convenerant etiam id temporis Wolchestorfium *Joannis Jacobi Hutteri* (is enim uxorem nobilem, ex Principis Anhaltinæ Gynæceo duxisse dicitur) Conjugis fratres, Francones, homines militares, & superbi. *Eisleri* dominatum, quod sororis suæ maritus illam ditionem non obtineret, moleste æque atque ipsi Hutteri, & eorum mater, ferentes. Cum hi sub serum vesperum egregie poti hora a meridie nona per fenestras domus Hutterianæ, quæ libera esse dicitur, nec Eislerianæ ditioni obnoxia, Eislerum cum suis domum revertentem conspicerent, sannis, myctesismis, & fœdis oris ructibus ipsi & ejus comitatu petulantissime illudebant. Quod indigne fensis *Laurentius Eislerus*, quorsum illæ subsannationes pertinerent, rogavit, tum illi stomacho æstuantes, ad convitia aperta & intollerandas verborum contumelias prorumpentes, & Patrem & liberos, reliquosque qui aderant lacestere sunt aggressi, Eislerum nebulonem, ejus liberos spurios vocantes, crescentibus inde utrinque verbis, convictionis & minis, tandem provocatione utrinque facta, arma corripiunt *Hutteri* fratres, eorumque affines Francones, tormenta etiam glandibus plumbeis, & puluere nitrato onusta prehendunt. Dum hæc fiunt, *Eislerus* a quibusdam suorum persuasus, ut adversiorum furori cederet, ad arcem suam se convertit. Interim mulier quedam (hanc